
ABSTRAKT 
 
Tato diplomová práce se zabývá postavením poškozeného v trestním řízení v České 

republice z mnoha úhlů: ať už jde o jeho historický vývoj na území dnešního státu, 

nebo definici pojmu poškozeného dle současné právní úpravy, respektujíce postavení 

české republiky v rámci Evropské unie a závazností některých evropských norem pro 

Českou republiku a její právní systém a závaznost právních dokumentů z úrovně 

OSN. Dále lze vysledovat vymezení pojmu oběť trestné činnosti, který v českém 

právní řádů není totožný s pojmem poškozený. V jiných právních řádech však 

nacházíme shodu mezi těmito pojmy.  

 

Dále je pozornost věnována procesním právům poškozeného a především právu 

uplatnit nárok na náhradu škody v adhezním řízení.  

 

V další kapitole se diplomová práce zaobírá institutem odklonů, který je v českém 

právu jevem poměrně novým a progresivním. 

 

V závěrečné části diplomové práce jsou krátce popsány podmínky poskytování 

informací o trestním řízení s důrazem na poskytování informací v případech, kdy 

obětí trestného činu je osoba nezletilá, kdy primárním úkolem je ochrana osobních 

údajů a snaha zabránit druhotné viktimizaci.  

 

V diplomové práci jsou popsány 2 případy: nález Ústavního soudu, kde Ústavní soud 

zaujímá svůj postoj k procesním právům stěžovatele a rozsudek Evropského soudního 

dvora v případu Maria Pupino, který je průlomový vzhledem ke konzistentnímu 

výkladu Evropského soudního dvora v otázce výkladu a závaznosti komunitárního 

práva. 

 

Poslední kapitolou diplomové práce je možný nástin vývoje postavení poškozeného 

v trestním řízení v České republice a možná implementace nových institutů do 

právního řádu – např. odškodnění nemajetkové újmy. 

 


